ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1061  /UBND-NCKSTTHC

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 23-CT/TU ngày 21/12/2022

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Bình Thuận, ngày   31    tháng 3 năm 2023

  Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh;

- Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự cấp huyện.

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân

sự và xét đề nghị của Cục Thi hành án dân sự tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban

Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh tại Công văn số 157/CTHADS-NV ngày

17/3/2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo Thi hành án dân

sự tỉnh yêu cầu các cơ quan là thành viên của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự

tỉnh; Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự cấp huyện thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt công tác thi

hành án dân sự(1). Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa cơ quan thi

hành án dân sự hai cấp trên địa bàn tỉnh với các cơ quan, ban, ngành có liên quan,

nhất là việc phối hợp với công an, viện kiểm sát, tòa án hai cấp và các cơ quan có

liên quan trong thực hiện công tác thi hành án dân sự; kịp thời giải quyết những

khó khăn, vướng mắc phát sinh, cụ thể:

1.1. Công an tỉnh:

 Tiếp tục phối hợp, chỉ đạo cơ quan công an trực thuộc phối hợp chặt chẽ

với cơ quan thi hành án cùng cấp tổ chức bảo vệ an ninh, trật tự, đảm bảo cưỡng

chế thi hành án được an toàn, hiệu quả, kịp thời, nhất là những vụ còn tồn đọng,

kéo dài và những vụ phức tạp phát sinh mới khi có đề nghị phối hợp của cơ quan

thi hành án dân sự hai cấp trên địa bàn tỉnh.

(1) Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi

phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Chỉ thị số 04-

CT/TW ngày 02/6/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu

hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Nghị quyết số 23-NQ/BCSĐ

ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thi hành án dân

sự, theo dõi thi hành án hành chính giai đoạn 2022 - 2026 trong hệ thống thi hành án dân sự; Kế hoạch số 45-

KH/TU ngày 19/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIV) về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW; Kết luận số

524-KL/TU ngày 25/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIV) tại Hội nghị tổng kết 12 năm thực hiện Chỉ

thị số 44-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XI); Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 21/12/2022 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự.

2

Tập trung chỉ đạo công an cấp huyện làm tốt công tác phối hợp với cơ quan

thi hành án dân sự cùng cấp để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thi hành

án dân sự tại cơ sở; tăng cường trách nhiệm trong việc phối hợp bảo vệ hoạt động

xác minh, kê biên, cưỡng chế tài sản của người phải thi hành án. Phối hợp với các

cơ quan có liên quan xử lý hình sự đối với những trường hợp cản trở, chống đối

việc thi hành án, cố ý chây ỳ, không chấp hành án.

1.2. Sở Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp, chỉ đạo các đơn vị chuyên

môn phối hợp chặt chẽ với Cục, các Chi cục Thi hành án dân sự trong giải quyết

các khó khăn, vướng mắc khi xử lý tài sản là quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền

với đất, các khó khăn, vướng mắc khác có liên quan đến hoạt động thi hành án

dân sự như: Kịp thời cung cấp thông tin về tài sản, giao dịch đã đăng ký để cơ

quan thi hành án dân sự có cơ sở tổ chức thi hành án; thực hiện đăng ký, chuyển

quyền sở hữu, sử dụng tài sản cho người mua, người nhận tài sản để trừ vào số

tiền được thi hành án theo hồ sơ đề nghị của chấp hành viên cơ quan thi hành án

dân sự kịp thời, đúng quy định của pháp luật; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

tiếp tục kiến nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét đưa các cơ quan thi hành án

dân sự vào đối tượng thuộc diện miễn nộp phí khai thác và sử dụng dữ liệu đất

đai, trong trường hợp chấp hành viên các cơ quan thi hành án dân sự yêu cầu cung

cấp thông tin về tài sản của người phải thi hành án để kê biên, xử lý thi hành án

theo quy định tại Điều 89 Luật Thi hành án dân sự.

1.3. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh: Phối hợp, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc

phối hợp chặt chẽ với Cục, các Chi cục Thi hành án dân sự nhanh chóng giải quyết

đối với các tranh chấp, yêu cầu về xác định phần sở hữu tài sản, phần quyền sử

dụng đất của người phải thi hành án trong tài sản chung vợ chồng, tài sản chung hộ

gia đình; giải quyết đúng thời hạn đối với các kiến nghị của cơ quan thi hành án

dân sự, kịp thời giải thích bản án, quyết định tuyên không rõ, đảm bảo tính khả thi.

1.4. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh: Tăng cường kiểm sát việc tuân

thủ pháp luật của các đối tượng là tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình tổ

chức thi hành án.

1.5. Sở Tư pháp: Phối hợp với Cục Thi hành án dân sự tỉnh tham mưu,

giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn về thi hành án dân sự,

thi hành án hành chính theo quy định pháp luật và theo quy chế phối hợp công tác

giữa cơ quan tư pháp và cơ quan thi hành án dân sự địa phương do Bộ Tư pháp

ban hành. Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu giúp Ủy ban

nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác chỉ đạo, kiểm tra,

đôn đốc đối với người phải thi hành án hành chính thuộc thẩm quyền quản lý theo

quy định của Luật Tố tụng hành chính năm 2015 và pháp luật có liên quan.

3

1.6. Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự các địa phương tập trung chỉ đạo việc

phối hợp tổ chức cưỡng chế thi hành án, đặc biệt là cưỡng chế giao tài sản đã bán

đấu giá thành; giải quyết dứt điểm các vụ việc trọng điểm, giá trị lớn, phức tạp,

ảnh hưởng đến an ninh, chính trị trật tự an toàn xã hội ở địa phương; xử lý nghiêm

các trường hợp chây ỳ, trốn tránh không chấp hành án. Cân nhắc khi ban hành các

văn bản yêu cầu cơ quan thi hành án dân sự hoãn cưỡng chế thi hành án, hoãn tổ

chức thi hành án phải đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật.

2. Tập thể lãnh đạo thi hành án dân sự hai cấp trên địa bàn tỉnh chú trọng

xây dựng khối đoàn kết, thống nhất nội bộ, thực hiện tốt quy chế dân chủ trong

cơ quan thi hành án dân sự hai cấp trên địa bàn tỉnh. Chú trọng, tăng cường công

tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao ý thức trách nhiệm trong quá trình thực

thi công vụ của đội ngũ chấp hành viên, thực hiện tốt công tác phòng, chống tham

nhũng gắn với đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn

Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ,

đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn

biến”, “tự chuyển hóa”; kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm, các

hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Tập trung triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp nhằm tạo sự chuyển

biến rõ nét trong công tác thi hành án dân sự, giải quyết dứt điểm các vụ việc có

điều kiện thi hành để nâng cao tỷ lệ thi hành, nhất là các vụ việc liên quan đến các

khoản nợ của các tổ chức tín dụng, ngân hàng; việc thu hồi tiền, tài sản bị chiếm

đoạt trong các vụ án tham nhũng, kinh tế (nếu có). Phối hợp tốt và hiệu quả với

các cơ quan, ban ngành của địa phương để vừa có biện pháp tháo gỡ những vướng

mắc, khó khăn liên quan đến vấn đề pháp lý hoặc cơ chế, chính sách về đất đai,

đồng thời áp dụng tốt cơ chế vận động, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành

án, trường hợp đương sự có điều kiện thi hành án nhưng không tự nguyện thi hành

thì cương quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án. Kịp thời báo cáo xin ý

kiến Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự cùng cấp và thực hiện quy trình xin ý kiến

hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của ngành cấp trên theo quy định để có cơ sở tổ

chức thi hành án.

Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan, ban ngành,

nhất là cơ quan công an trong việc xây dựng kế hoạch tổ chức cưỡng chế, kế hoạch

bảo vệ an toàn trong cưỡng chế giao tài sản cho người mua được tài sản đấu giá

theo đúng thời hạn pháp luật quy định. Chú ý làm tốt công tác dân vận trong hoạt

động thi hành án dân sự và công tác tiếp công dân. Phấn đấu hoàn thành các chỉ

tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự do ngành cấp trên giao.

Tham mưu củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ

đạo Thi hành án dân sự hai cấp, nâng cao trách nhiệm của từng thành viên Ban

4

Chỉ đạo Thi hành án dân sự nhằm tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc

trong công tác thi hành án dân sự và theo dõi thi hành án hành chính, nhất là những

vụ việc có số tiền thi hành án lớn, phức tạp, tồn đọng, kéo dài, được dư luận xã

hội quan  tâm; kiểm tra, đôn đốc việc thực thi pháp luật về thi hành án hành chính,

không để kéo dài, phát sinh đơn, thư phản ánh, khiếu kiện, gây phức tạp tình hình

an ninh, trật tự tại địa phương.

3. Giao Cục Thi hành án dân sự tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

Thi hành án dân sự tỉnh chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành và các cơ quan có

liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Công văn này; định kỳ báo cáo Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng Ban Chỉ Đạo Thi hành án dân sự tỉnh kết quả

thực hiện để kịp thời chấn chỉnh, chỉ đạo trong công tác thi hành án dân sự trên

địa bàn tỉnh, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo THADS tỉnh;

- Ban Chỉ đạo THADS cấp huyện;

- Lưu: VT, NCKSTTHC.Hữu

CHỦ TỊCH

Đoàn Anh Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-31T09:21:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Anh Dũng<dungda@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-31T09:22:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!